
COPIA

Città di Surbo
(Provincia di Lecce)

DETERMINAZIONE N. 331

DATA DI REGISTRAZIONE 07/05/2024

REGISTRO DI SETTORE N. 21 del  03/05/2024

OGGETTO: APPROVAZIONE LISTA DI CARICO CANONE UNICO PATRIMONIALE –
ANNO 2024 .

IL RESPONSABILE SETTORE N. 3 SERVIZIO ENTRATE

Verificata  la  regolarità  tecnica e la  correttezza del  presente provvedimento,  ai  sensi dei  vigenti 
Regolamenti di contabilità e dei Controlli Interni;

Premesso che:

• con  Decreto  del  Sindaco  n.  5  del  04/12/2023,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  del  combintato 

disposto dell'art. 50, comma 10, e 109, comma 2, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, nonché 

del vigente C.C.N.L. del comporato Regioni-Enti locali, sono state attribuite alla sottoscritta 

le  funzioni  definite  dall'art.  107,  commi  2  e  3,  del  medesimo  decreto  legislativo 

relativamente al Settore III – Servizio Entrate;

• in  virtu  del  summenzionato  decreto  la  scrivente  è  legittimata  ad  emanare  il  presente 

provvedimento, ai sensi delle disposizioni normative e regolamentari vigenti;

• Salvo  situazioni  di  cui  allo  stato  non  vi  è  conoscenza,  non  sussistono  cause  di 

incompatibilità e/o conflitto di interesse, anche potenziale, previste dalla normativa vigente, 

con particolare  riferimento  al  codice  di  comportamento  e  alla  normativa  anticorruzione, 

rispetto all’adozione del presente atto;

 Determina n. 331 /SETTORE n. 3 Servizio Entrate del  07/05/2024  (Prop. N. 368  del 03/05/2024 )  -  pag. 1 di 9



COPIA

Dato atto che:

• l'art.1, comma 816, della Legge 27 dicembre 2019, n.160,  stabilisce che a decorrere dal 1° 

gennaio 2021, i comuni istituiscono il canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o 

esposizione  pubblicitaria,  in  sostituzione  della  tassa  per  l'occupazione  di  spazi  ed  aree 

pubbliche, dell'imposta comunale sulla pubblicità e del diritto delle pubbliche affissioni e 

del canone per l'installazione dei mezzi pubblicitarie del canone di cui all'art. 27, commi 7 e 

8, del codice della strada, di cui al D.Lgs.30 aprile 1992 n.285, limitatamente alle strade di  

pertinenza dei comuni e delle provincie; 

• l'art.1, commi da 817 a 836, della L. 27 dicembre 2019, n.160, contiene la disciplina del 

canone di cui al comma 816 sopra citato; 

• l'art.1, comma 821, della L.27 dicembre 2019, n.160, stabilisce che il canone patrimoniale di 

concessione,  autorizzazione  o  esposizione  pubblicitaria  è  disciplinato  dagli  enti,  con 

regolamento da adottare dal consiglio comunale, ai sensi dell'art.52 del D. Lgs. 15 dicembre 

1997, n.446; 

Considerati, i distinti coordinati disposti di cui all’art. 1, della L. 27 dicembre 2019, n. 160 di cui:

• al  comma  826 e  al  comma  827 che  disciplinano,  articolandole  per  differenti  classi 

demografiche e con riferimento alle ipotesi di cui al comma 819, rispettivamente la tariffa 

standard  annua,  applicabile  nel  caso  in  cui  l'occupazione  o  la  diffusione  di  messaggi 

pubblicitari si protragga per l'intero anno solare e la tariffa standard giornaliera, nel caso in 

cui  l'occupazione  o  la  diffusione  di  messaggi  pubblicitari  si  protragga  per  un  periodo 

inferiore all'anno solare, dando atto che le stesse sono modificabile per perseguire le finalità 

di cui al comma 817;

• e altresì al comma 841 e al comma 842 che disciplinano, articolandole per differenti classi 

demografiche e con riferimento alla fattispecie di cui al  comma 837, rispettivamente,  la 

tariffa di base annuale per le occupazioni che si protraggono per l'intero anno solare, e alla 

tariffa di base giornaliera per le occupazioni che si protraggono per un periodo inferiore 

all'anno solare;

Richiamato il  Regolamento  per  la  disciplina  del  Canone  patrimoniale  di  concessione, 

 Determina n. 331 /SETTORE n. 3 Servizio Entrate del  07/05/2024  (Prop. N. 368  del 03/05/2024 )  -  pag. 2 di 9



COPIA

autorizzazione  o  esposizione  pubblicitaria  approvato  con  Deliberazione  del  Commissario 

Straordinario con i poteri del C.C. n.11 del 29.03.2023, in vigore dal 01/01/2023, che disciplina i 

criteri  di  applicazione  del  canone  patrimoniale  di  concessione,  autorizzazione  o  esposizione 

pubblicitaria  ,  nonché  il  canone  di  concessione  per  l'occupazione  delle  aree  e  degli  spazi 

appartenenti  al  demanio  o  al  patrimonio  indisponibile,  destinati  a  mercati  realizzati  anche  in 

strutture attrezzate e il servizio delle pubbliche affissioni;

Richiamata la Deliberazione della Giunta Comunale n.87 del 09/11/2023 con cui si approvano le 

tariffe e relative scadenze del Canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione 

pubblicitaria e canone di concessione per l'occupazione delle aree pubbliche destinate ai mercati, 

per l'anno 2024 ;

Considerato che, ai sensi dell'art. 6  del medesimo Regolamento, il canone per le occupazioni di 

spazi ed aree pubbliche ed esposizione pubblicitaria annuali o permanenti è dovuto su base annua, 

in unica soluzione, ovvero se di importo superiore ad € 2.500,00, in quattro rate di uguale importo 

da saldare entro l'anno di riferimento; 

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n.87 del 09/11/2023, recante “Canone patrimoniale di  

concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria e canone di concessione per l'occupazione  

delle aree pubbliche destinate ai mercati  – Approvazione tariffe Anno 2023 e scadenze”, con la 

quale, per l'anno 2023, sono differite le scadenze previste all'art.6 del Regolamento sopra citato, nei 

seguenti termini: 

• RATA UNICA: versamento da effettuarsi con scadenza 30 giugno 2024;

• VERSAMENTO  RATEIZZATO:  per  importi  superiori  ad  €  2.500,00,  è  consentito  il 

versamento in 4 rate di pari importo, alle seguenti scadenze:

◦ 30 giugno 2024;

◦ 30 settembre 2024;

◦ 30 novembre 2024;

◦ 31 dicembre 2024. 

 Determina n. 331 /SETTORE n. 3 Servizio Entrate del  07/05/2024  (Prop. N. 368  del 03/05/2024 )  -  pag. 3 di 9



COPIA

Considerato che il versamento del canone è effettuato secondo le disposizioni di cui all'art. 2-bis 

del Decreto Legge 22 ottobre 2016, n.193, convertito con modificazioni, dalla Legge 1° Dicembre 

2016, n.255, come modificato dal comma 786 dell'articolo 1 della Legge 160/2019 ;

Dato atto che, in data 11 maggio 2023, è stato stipulato regolare contratto di appalto (Rep. N°677) 

tra la Società Andreani Tributi s.r.l., con sede legale e amministrativa alla via del Lavoro 139, in 

Corridonia (MC), P.IVA 01412920439 e l'Amministrazione comunale rappresentata dalla scrivente, 

relativo all'aggiudicazione definitiva del Servizio di supporto alle attività di gestione,accertamento e 

riscossione ICI/IMU, TARSU/TARI, Imposta Comunale sulla Pubblicità e diritti  sulle Pubbliche 

affissioni, TOSAP, entrate Extratributarie e Patrimoniali dell'Ente;

Atteso  che la  Società Andreani  Tributi  s.r.l.  ha predisposto gli  avvisi  di  pagamento del canone 

dovuto  per  le  occupazioni  di  spazi  ed  aree  pubbliche  ed  esposizione  pubblicitaria  annuali  o 

permanenti per l'anno 2024;

Ritenuto doveroso  approvare  la  lista  di  carico  dei  contribuenti  debitori  per  il  Canone  Unico 

Patrimoniale  dovuto per  le  occupazioni  di  spazi  ed aree pubbliche ed esposizione pubblicitaria 

annuali o permanenti per l'anno 2024 depositato agli atti dell'Ufficio ed allegato alla presente, quale 

documento non soggetto a pubblicazione per motivi di privacy; 

Precisato che l'allegato elenco, così come elaborato, attesta  un numero di avvisi  per il Canone 

Unico patrimoniale permanente - anno 2024 come di seguito dettagliato:

• 608 posizioni per CUP permanente pari ad € 359.042,00;

• 18 posizioni per MERCATO pari ad € 1.761,00;

Dato atto che l'allegato elenco così come elaborato, attesta  un credito a favore dell'Ente per il 

Canone Unico patrimoniale permanente anno 2024 pari ad € 360.803,00;

 Determina n. 331 /SETTORE n. 3 Servizio Entrate del  07/05/2024  (Prop. N. 368  del 03/05/2024 )  -  pag. 4 di 9



COPIA

Richiamato  il  principio  contabile  applicato  alla  contabilità  finanziaria,  all.  4/2  al  D.Lgs.  n. 

118/2011, ed in particolare il punto 3, il quale pone l’obbligo di accertare integralmente tutte le 

entrate, anche quelle di dubbia e difficile esazione;

Visto:

• il D.Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014;

• il D.Lgs. n. 118/2011;

• il  Regolamento  Comunale  di  Contabilità  e  dei  Controlli  interni,  approvato  con 

Deliberazione C.C.n.5 del 29.03.2019;

• lo Statuto comunale;

Viste le Deliberazioni del Consiglio Comunale:

• n. 59 del 23/11/2023, avente ad oggetto: Approvazione del Documento Unico di 

Programmazione (D.U.P.) – Periodo 2024 - 2026;

• n. 97 del 14/12/2023 avente ad oggetto: Approvazione del bilancio di previsione 

finanziario 2024/2026;

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 10 del 18.01.2024 avente ad oggetto 

"Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2024/2026 (art. 169 del d.lgs. n. 267/2000) - 

Assegnazioni risorse"

Vista la Daliberazione di Giunta Comunale n.87 del 09/11/2023, recante “Canone patrimoniale  

di  concessione,  autorizzazione  o  esposizione  pubblicitaria  e  canone  di  concessione  per  

l'occupazione  delle  aree  pubbliche  destinate  ai  mercati   –  Approvazione  tariffe  Anno  2023  e  

scadenze”

Espresso il proprio parere in ordine favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto ai 

sensi e per gli effetti di cui all’art. 147/bis del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i.,

 Determina n. 331 /SETTORE n. 3 Servizio Entrate del  07/05/2024  (Prop. N. 368  del 03/05/2024 )  -  pag. 5 di 9



COPIA

DETERMINA

1. Che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e  

di seguitosi intendono integralmente riportate, costituendone motivazione ai sensi dell'art. 3  

della leggen.241/1990 e s.m.i.;

2. di  approvare e  rendere  esecutiva  la  lista  di  carico  del  Canone  patrimoniale  per  le 

occupazioni di spazi ed aree pubbliche ed esposizioni pubblicitarie permanenti anno 2024, 

predisposto  dalla  Società  Andreani  Tributi  s.r.l.  sulla  base  delle  risultanze  degli  archivi 

comunali , depositata agli atti presso l'ufficio tributi in libera visione agli interessati per la 

propria  posizione,  costituita  a  n.  626 avvisi  per  un  importo  complessivo  pari  ad  € 

360.803,00;

3. di dare mandato di introitare le suddette somme relative al Canone patrimoniale per le 

occupazioni di spazi ed aree pubbliche ed esposizioni pubblicitarie permanenti anno 2024 

sul  Capitolo 65,  classificazione  3.01.03.01.002  avente  ad  oggetto  “Canone  Unico 

Patrimoniale e Mercati”;

4. di disporre la registrazione del presente atto nel Registro delle Determinazioni del Servizio, 

nonché la conseguente trasmissione al Settore II - Servizio Finanziario per la registrazione 

nelle scritture contabili di questa Amministrazione e la pubblicazione sull’albo pretorio on 

line;

5. di dare atto che il presente provvedimento :

◦ è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai sensi del D.Lgs n. 33/2013 

recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità , trasparenza 

e diffusione delle informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni “ dando atto 

che la pubblicazione dell'atto all'Albo pretorio , salvo le garanzie previste dalla legge 

in materia di accesso , deve avvenire nel rispetto della tutela alla riservatezza dei 

cittadini,  secondo quanto previsto dal D. Lgs n.  196/2003 e ss.mm.ii.  In materia 

protezione  dei  dati  personali  nonché  della  vigente  normativa  in  materia  di 

trattamento dei dati sensibili e giudiziari;

◦ risulta essere perfettamente coerente con gli obiettivi operativi fissati nel Documento 

unico di programmazione.

 Determina n. 331 /SETTORE n. 3 Servizio Entrate del  07/05/2024  (Prop. N. 368  del 03/05/2024 )  -  pag. 6 di 9



COPIA

SI ATTESTA LA REGOLARITA' DELL'ISTRUTTORIA

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Dott.ssa Michela De Notarpietro

Lì 03/05/2024 LA RESPONSABILE DEL SETTORE

f.to Dott.ssa Michela DE NOTARPIETRO

 Determina n. 331 /SETTORE n. 3 Servizio Entrate del  07/05/2024  (Prop. N. 368  del 03/05/2024 )  -  pag. 7 di 9



COPIA

Visto: ai sensi dell'art. 147 bis e dell'art. 153, 5° comma, del D. Lgs. Del 18 agosto 2000 n. 267, si attesta la  
regolarità contabile ai sensi dell'art. 183 comma 7 TUEL

Impegni di Spesa

Num. Anno Capitolo Descrizione ImportoNum.Imp Num.SubImp.

Surbo, lì 03/05/2024 LA RESPONSABILE DI RAGIONERIA

f.to Dott.ssa Cavallo Caterina

 Determina n. 331 /SETTORE n. 3 Servizio Entrate del  07/05/2024  (Prop. N. 368  del 03/05/2024 )  -  pag. 8 di 9



COPIA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. n. 641

Su conforme attestazione del Messo Comunale, si certifica che copia della presente determinazione 
è stata pubblicata all'albo pretorio il giorno  07/05/2024 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi ai 
sensi dell'art. 20 comma 5  del vigente Regolamento comunale sull'Ordinamento degli uffici e dei 
servizi.

Dalla sede Municipale, addì 07/05/2024

L`INCARICATO ALLA
PUBBLICAZIONE

f.to __________________

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, 
del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento 
informatico e’ rinvenibile per il periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Surbo

Si attesta che la presente copia cartacea della Determinazione n° 331  del 07/05/2024 e' conforme al
documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Surbo, 07/05/2024
______________________

 Determina n. 331 /SETTORE n. 3 Servizio Entrate del  07/05/2024  (Prop. N. 368  del 03/05/2024 )  -  pag. 9 di 9


